CObjectionū Gregorii d Ariminio cōtra dcaꝝ
opinionem solutio: Et suę opinionis positio
Caput. .ix. CERVIVS.

SVnt & alię rationes: quas Gregorii
Ariminensis contra Tertiā opini-
onem inducit: Arguit autem sic. Si
Angelus potest causare cognitionem in
alio / quę dicatur auditio / poterit eam causare e-
tiam in seipso / Est enim intellectus ipsius eius
dem rationis cum intellectu alterius / Ergo ha-
bebit simul duas noticias de obiecto eodem / u-
nam quę erit prior qua intelligit solum / alterā
que effectus est posterior qꝝ audire dicitur / Ex
quo sequentur duo contra opinantem: Erunt
namqꝝ duo actus perfecti simul uidelicet cogni-
tio quę non est auditio: & quę auditio dicitur.

Quoniam certum sit angelos secundum Theologos non intelligere res alias a se per essentiam propriam. ¶ Ecce omni intelligenti sit opus assignare rationem qua intelligit. ¶ Angelos quoque suis rationibus res intelligere & absentes & quae non sunt oportebit. Agnoscebant enim res antequam fieren & agnoscent multa quae ab eis distant & quorum non habent notitiam intuitum in genere proprio. ¶ Et hoc fieri nequit sine aliqua talium rerum similitudine impressa siue infusa. ¶ Neque illa similitudo est habitus qui nascitur ex sepius elicitis actionibus (precedit enim omnem actionem) & mentis operationem. Quae tamen similitudo habitus dici potest gratia suae indelebilatis & stabilis permanentie. Erit ergo species intellectus representans obiectum distincte ut imago ipsius & quo ad fieri potest perfecta similitudo. ¶ Quo fit ut diuersarum & contrariarum rerum non possit esse eadem similitudo: sicut nec est una res a qua summatim talis ratio: quae inquit res continet talia plura. ¶ Tot ergo sunt eiusmodi similitudines tam insuperioribus quam inferioribus quod & res diuerse aut opposite & quae nequeant eadem similitudine ostendi oportebit. ¶ Rationes illas res cognoscendi quae natura sine precedente rerum essentias & quae sunt uniuersales & plurimarum rerum non compellor ulla ratione posse quae quis neque ponentem (si eo modo quo diximus intelligat) evidenter improbare ualeam: BONVS. Si angeli Deum distincte agnoscere nonne unica similitudine uniuersa intelligentes BENI. Concessa specie distincte diuinam naturam ostendente: cedere poterimus omnes angelos unica specie uniuersas rerum naturas intellegere. Dicit enim illa cognitionem omnium quando dicit cognitionem Dei distinctam in ipso enim uniuersa eminentius & limpidius quam in seipsis continentur. Concludamus ergo angelos omnis pluribus rationibus plura intelligere: uel unica omnis cognoscere omnia. Et creata & in creata. Hec sunt quae in hac re nos sentimus. BO NVS. Pulchre admodum conclusisti. Verum uidetur quoque angelis una specie obiecti creati cuncta prospicere posse. Si enim species sunt sicut

numeri ut dicitur octauo diuinum. Preterea species continebit cunctas qui ergo sunt in linea perfecta illam agnosceret & omnia in linea similiter intelligeret: veluti perfecte agnoscens numerum maiorem agnosceret & minorem. Confirmatur quae res sece continent ueluti figure quedam ut habeatur secundo de anima de intellectua anima: sensitiva atque vegetativa nostra enim alias duas sicut quadrangulus Triangulum & biangulum (quae sit rogato) continet. ¶ Preterea nihil re materia libi imperfectius potest esse perfectio angelii qui omnino caret materia. Sed similitudo rei materialis est imperfectior ea quia est uel potest esse effectus ipsius. Igitur non potest esse perfectio angelii qui omnino immaterialis. Quod enim imperfectio re imperfectius nequit esse perfectioris perfectio. Omnis autem species & ratio rem cognoscendi est ipsius intellectus quodammodo perfectio naturalis. ¶ Deinde sicut cognoscunt seipso propria essentia: ita unamquamque essentiam sicut & propriam se ipsa mouente agnoscent & unaqueque res erit sibi ratio cognoscendi. Et exactiori modo quam per speciem. Causa enim prima plus influit quam secunda: plus ergo influet essentia lapidis quam species ad sua cognitionem. Confirmat propositionum principale per exemplum Thomae: Nam sicut intellectus noster perspicacior plura deprehendit ex una ratione. Sic & angelicus. CHROSIVS. Ad hec breuibus illud quo species assimilantur numeris dico philosophum ibi ut nonnulli aut loqui de speciebus sub alternis quod ex eo constare ualebit quia in prima proprietate numeri dicit numerus resoluti tandem ad indivisibilia scilicet ad unitates similiter & specierum diffinitioes. Quod uero est de speciebus sub alternis. In quibus opere deuenire ad ultimum quid & ultimum quale. Sunt quoque re ipsa species uniuersi similes numeris quia nunquam due resperiuntur que perfecte. Neque tamen superior continet omnem perfectionem inferioris. Non enim omnem entitatem leonis includit homo aut uaccinii Rosa. Neque species uniuersi solis negationibus differunt aut entitatum additionibus: sed etiam suis propriis differentiis. Et concedimus animas sece habere ut figuram qualdam non tam

santafnata conuerti: & cognitionē intellectiuā or-
tum habere a sensiua & quo ad hoc bene cōcedi-
tur modum itellendi correspondere modo essen-
di. Quia. n. aīa est forma & actus corporis iccir-
co itelligit deseruiente sibi corpore. Angelus mi-
nime. Sed nō sequit̄. Igitur itellect⁹ q̄ nō est for-
ma corporis nō dependet a corpore ut obiecto in-
telligibili. Sed bene ut organo uel iſtrumento co-
gnoscendi. Neque tamen anima fruſtra unit̄ cor-
pori ēt si absqz illo itelligeret. Sicut erit i beatitu-
dine ubi aīa absqz medio fantasmatiū attinget di-
uinam eſſentiā in ſe & omnia q̄ itelliget uel attin-
get abſque medio uel ſaltē attingere poterit. Vni-
tur. n. corpori ut illud p̄ficiat: ut illi uitā tribuat
ut reſultet hō totus ex p̄tium unione. Anīa nam
que ſine corpore uiuere & operari p̄t. Corpus ſi
ne anima nō p̄t anima ſine humanitate nō ſolū
uiuere ſed ēt beate uiuere potest, hō abſque anīa
neque beate neque omnino uiuere aut ēt p̄t. Vi-
de q̄ quātaque bona corpori hūano hominique
ipſi p̄p animę corpori unionē obueniunt. Anīa
igitur & ſine corpore organicō existens a corpo-
re ut obiecto dependet, & in corpore inanens nō
per corpus intelligere ualet. Nō i cōuenit itaque
angelos a rebus notitiam accipere poſſe.